ATA DA REUNIÃO DO CREPOP DO CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 1

16ª REGIÃO – CRP16/ES REALIZADA NO DIA VINTE E CINCO DE JUNHO DE 2

DOIS MIL E DEZENOVE 3

Ao vigésimo quinto dia do mês de junho do ano de dois mil e dezenove, na sede do 4

Conselho Regional de Psicologia da 16ª Região – ES (CRP 16), situada na Rua 5

Desembargador Ferreira Coelho, nº 330, salas 804 a 806, Edifício Eldorado Center, 6

Praia do Suá, Vitória – ES, realizou-se a reunião do Centro de Referências Técnicas 7

em Psicologia e Políticas Públicas (CREPOP). Estiveram presentes, às 18 horas, a 8

Conselheira Juliana Brunoro de Freitas, a Assessora Mariana Moulin Brunow Freitas, 9

a estagiária Marcella Vellozo Becher Couto, além da Psicóloga M.T.R.B. Na ocasião, 10

foi discutido o seguinte ponto: 1) Consulta Pública para atuação de Psicólogas(os) 11

nos serviços hospitalares do SUS: A consulta pública é uma das etapas da 12

metodologia do CREPOP antes do lançamento de uma referência. O objetivo dessa 13

fase é que Psicólogas(os) possam fazer contribuições ao documento, tornando o 14

processo de elaboração da referência mais democrático e participativo. Foram 15

convidadas(os) algumas(ns) Psicólogas(os) que atuam(vam) em Hospitais e 09 (nove) 16

confirmaram presença. No entanto, apenas uma compareceu. Na ocasião, foi 17

realizado um ‘bate-papo’ sobre alguns pontos do texto preliminar e a Psicóloga 18

presente fez contribuições para a Referência Técnica. A reunião foi encerrada às 19 19

horas e 30 minutos. A ata, após revisada, será assinada pelas membras presentes. 20

JULIANA BRUNORO DE FREITAS

Conselheira Responsável pelo CREPOP

MARIANA MOULIN BRUNOW FREITAS
Assessora Técnica Responsável pelo CREPOP